
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 1096 Marți, 5 decembrie 2023

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

4.123. — Ordin al ministrului sănătății privind modificarea

anexei la Ordinul ministrului sănătății nr. 2.901/2022

pentru aprobarea Ghidului beneficiarului în cadrul

apelurilor de proiecte — cod apel: MS-0023, pilonul V:

Sănătate și reziliență instituțională, componenta 12:

Sănătate, investiția: I2. Dezvoltarea infrastructurii

spitalicești publice, investiția specifică: I2.3 — Secții

de terapie intensivă pentru nou-născuți, aferent 

Planului național de redresare și reziliență ................ 2

4.124. — Ordin al ministrului sănătății privind modificarea

anexei la Ordinul ministrului sănătății nr. 2.182/2022

pentru aprobarea Ghidului beneficiarului pentru

investiția specifică I1.1 Cabinete ale medicilor de

familie sau asocieri de cabinete de asistență medicală

primară din cadrul pilonului V: Sănătate și reziliență

instituțională — componenta 12: Sănătate —

investiția I1. Dezvoltarea infrastructurii medicale 

prespitalicești.............................................................. 3–4

4.125. — Ordin al ministrului sănătății pentru modificarea

anexei la Ordinul ministrului sănătății nr. 3.474/2022

privind aprobarea Ghidului de finanțare pentru

beneficiarii preselectați în cadrul apelului de proiecte

competitiv — cod apel: MS-0212, pilonul V: Sănătate

și reziliență instituțională, componenta 12: Sănătate,

investiția: I2. Dezvoltarea infrastructurii spitalicești

publice, investiția specifică: I2.1 — Infrastructură

spitalicească publică nouă și investiția specifică:

I2.2 — Echipamente și aparatură medicală, aferent 

Planului național de redresare și reziliență ................ 5–6

4.126. — Ordin al ministrului sănătății pentru modificarea

anexei la Ordinul ministrului sănătății nr. 2.736/2022

privind aprobarea Ghidului beneficiarului pentru

investiția specifică: I2.4. Echipamente și materiale

destinate reducerii riscului de infecții nosocomiale din

cadrul pilonului V: Sănătate și reziliență

instituțională — componenta 12: Sănătate —

investiția I2. Dezvoltarea infrastructurii spitalicești 

publice ........................................................................ 6

4.128. — Ordin al ministrului sănătății privind declararea

epidemiei de rujeolă pe teritoriul României și

aprobarea măsurilor de limitare a răspândirii 

epidemiei .................................................................... 7



Art. I. — În anexa la Ordinul ministrului sănătății

nr. 2.901/2022 pentru aprobarea Ghidului beneficiarului în

cadrul apelurilor de proiecte — cod apel: MS-0023, pilonul V:

Sănătate și reziliență instituțională, componenta 12: Sănătate,

investiția: I2. Dezvoltarea infrastructurii spitalicești publice,

investiția specifică: I2.3 — Secții de terapie intensivă pentru

nou-născuți, aferent Planului național de redresare și reziliență,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 978 și

978 bis din 7 octombrie 2022, punctul 2.7 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„2.7. Calendar apel:

Data publicării ghidului solicitantului: 30 septembrie 2022

Data deschiderii platformei pentru depunerea dosarelor de

finanțare: 21 octombrie 2022, ora 10.00

Data închiderii: 3 martie 2023, ora 16.00

Data-limită de implementare a proiectelor: 30 noiembrie 2024

N O T Ă:

Fiind un apel cu termen-limită de depunere:

— încărcarea dosarelor se va putea face după data

deschiderii platformei pentru depunerea dosarelor de finanțare,

menționată în cadrul prezentei secțiuni;

— pentru a evita supraîncărcarea sistemului de înregistrare

electronică se recomandă evitarea depunerii solicitărilor de

finanțare în ultima perioadă.”

Art. II. — Direcția generală implementare și monitorizare

proiecte din cadrul Ministerului Sănătății va duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul sănătății,

Alexandru-Florin Rogobete,

secretar de stat

București, 5 decembrie 2023.

Nr. 4.123.

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1096/5.XII.2023

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind modificarea anexei la Ordinul ministrului sănătății nr. 2.901/2022 

pentru aprobarea Ghidului beneficiarului în cadrul apelurilor de proiecte — cod apel: MS-0023,

pilonul V: Sănătate și reziliență instituțională, componenta 12: Sănătate, investiția: I2. Dezvoltarea

infrastructurii spitalicești publice, investiția specifică: I2.3 — Secții de terapie intensivă 

pentru nou-născuți, aferent Planului național de redresare și reziliență

Văzând Referatul de aprobare nr. AR 22.296 din 5.12.2023 al Direcției generale implementare și monitorizare proiecte,

având în vedere prevederile Regulamentului (UE) 2020/2.094 al Consiliului din 14 decembrie 2020 de instituire a unui

instrument de redresare al Uniunii Europene pentru a sprijini redresarea în urma crizei provocate de COVID-19 și ale

Regulamentului (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 februarie 2021 de instituire a Mecanismului de

redresare și reziliență,

luând în considerare prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional

și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru

modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului

național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul

Mecanismului de redresare și reziliență, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 178/2022, cu modificările și completările

ulterioare,

ținând cont și de prevederile Hotărârii Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a

prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea

fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență

necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și

reziliență,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:



Art. I. — În anexa la Ordinul ministrului sănătății

nr. 2.182/2022 pentru aprobarea Ghidului beneficiarului pentru

investiția specifică I1.1 Cabinete ale medicilor de familie sau

asocieri de cabinete de asistență medicală primară din cadrul

pilonului V: Sănătate și reziliență instituțională — componenta 12:

Sănătate — investiția I1. Dezvoltarea infrastructurii medicale

prespitalicești, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 712 și 712 bis din 15 iulie 2022, cu modificările ulterioare,

punctele 3.2, 3.3.2 și 4.3 se modifică și vor avea următorul

cuprins:

„3.2. Perioada de implementare:

Perioada de implementare a proiectelor începe de la data

semnării contractelor de finanțare, dar după data de 1 iulie 2022.

���.....................................................��������..

3.3.2. Componenta «Renovare»

Sunt acceptate doar lucrările de renovare care nu implică

obținerea unei autorizații de construcție.

În conformitate cu art. 11 alin. (1) din Legea nr. 50/1991

privind autorizarea executării lucrărilor de construcții,

republicată,  cu modificările și completările ulterioare, categoriile

de lucrări pentru care nu este necesară eliberarea unei

autorizații de construcție sunt (fără a fi considerată listă

exhaustivă):

a) amenajări interioare: tencuieli, zugrăveli, vopsitorii, placaje

și alte finisaje interioare, precum și pardoseli interioare;

b) instalații și sanitare: reparații sau înlocuiri la instalațiile

interioare de apă, electricitate, termice, canalizare și sanitare;

c) amenajări exterioare: reparații la tencuieli, zugrăveli,

vopsitorii, placaje, alte finisaje exterioare atunci când nu se

schimbă aspectul inițial;

d) eficiență energetică: lucrări de îmbunătățire a eficienței

energetice în interior și înlocuirea tâmplăriei exterioare atunci

când nu se schimbă aspectul, culoarea sau golul acesteia;

e) reparații la învelitoare: reparații la acoperișuri, învelitori,

respectiv lucrări de hidroizolație atunci când nu se schimbă

forma acestora;

f) energie regenerabilă: montarea sistemelor locale de

încălzire și de preparare a apei calde menajere, respectiv de

producere a energiei electrice din surse regenerabile/eficiente

energetic.

Componenta de renovare este recomandat să conțină lucrări

cu scopul conformării la normele igienico-sanitare și al creșterii

eficienței energetice (dacă este cazul).

Baza legală în vederea stabilirii ne/eligibilității:

— Regulamentul (UE) nr. 241/2021 al Parlamentului

European și al Consiliului din 12 februarie 2021 de instituire a

Mecanismului de redresare și reziliență;

— Regulamentul (UE) nr. 651/2014 al Comisiei de declarare

a anumitor categorii de ajutoare compatibile cu piața internă în

aplicarea articolelor 107 și 108 din tratat;

— Decizia de punere în aplicare a Consiliului de aprobare a

evaluării Planului de redresare și reziliență al României din

3 noiembrie 2021;

— Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind

stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea

fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de

redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020

privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de

redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de

fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul

Mecanismului de redresare și reziliență, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 178/2022, cu modificările și

completările ulterioare;

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1096/5.XII.2023

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind modificarea anexei la Ordinul ministrului sănătății nr. 2.182/2022 

pentru aprobarea Ghidului beneficiarului pentru investiția specifică I1.1 Cabinete 

ale medicilor de familie sau asocieri de cabinete de asistență medicală primară din 

cadrul pilonului V: Sănătate și reziliență instituțională — componenta 12: Sănătate — 

investiția I1. Dezvoltarea infrastructurii medicale prespitalicești

Văzând Referatul de aprobare nr. AR 22.297 din 5.12.2023 al Direcției generale implementare și monitorizare proiecte,

având în vedere prevederile Regulamentului (UE) 2020/2.094 al Consiliului din 14 decembrie 2020 de instituire a unui

instrument de redresare al Uniunii Europene pentru a sprijini redresarea în urma crizei provocate de COVID-19 și ale

Regulamentului (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 februarie 2021 de instituire a Mecanismului de

redresare și reziliență,

luând în considerare prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional

și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru

modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului

național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul

Mecanismului de redresare și reziliență, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 178/2022, cu modificările și completările

ulterioare,

ținând cont de prevederile Hotărârii Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a

prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea

fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență

necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și

reziliență, 

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:



p. Ministrul sănătății,

Alexandru-Florin Rogobete,

secretar de stat

București, 5 decembrie 2023.

Nr. 4.124. 

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1096/5.XII.2023

— Hotărârea Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului

instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene

alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență,

precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru

elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar

României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și

nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și

reziliență;

— Acordul de finanțare nr. 26.588 din 8.03.2022 dintre

Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene și Ministerul

Sănătății privind implementarea reformelor și/sau investițiilor

finanțate prin Planul național de redresare și reziliență (PNRR).

Pentru a fi eligibile în vederea finanțării prin PNRR, toate

cheltuielile trebuie să respecte prevederile reglementărilor de

mai sus, să corespundă obiectivelor PNRR, să fie indispensabile

atingerii obiectivelor proiectului, să fie incluse în oferta aprobată

și defalcate în bugetul prezentat în ofertă.

Cheltuielile neeligibile în cadrul prezentei investiții sunt

următoarele (enumerarea nefiind exhaustivă):

— cheltuielile cu amortizarea;

— cheltuielile aferente obținerii terenurilor sau altor active

corporale;

— cheltuielile cu închirierea;

— cheltuielile generale de administrație;

— cheltuielile pentru comisioane, cote, taxe;

— amenzile, penalitățile, cheltuielile de judecată și arbitraj;

— costurile pentru operarea obiectivelor de investiții;

— cheltuielile efectuate pentru obiective de investiții

executate în regie proprie;

— cheltuielile cu lucrările pregătitoare, cum ar fi obținerea

avizelor și autorizațiilor, realizarea studiilor de fezabilitate (și a

studiilor tehnice stabilite de standarde și normative pentru

pregătirea proiectului);

— alte cheltuieli cu caracter general (de exemplu, publicitate,

informare, audit financiar, managementul proiectului).

N O T Ă: 

În cadrul componentei «Renovare» sunt obligatorii intervenții

asupra cabinetului în care își desfășoară activitatea medicul de

familie.

N O T Ă: 

În situația în care se schimbă utilizarea spațiului înainte de

30 iunie 2026, beneficiarul se obligă să restituie contravaloarea

sumelor primite în cadrul Componentei «Renovare».

N O T Ă: 

În situația în care mai multe cabinete ale medicilor de familie

funcționează în/pe aceeași clădire/același palier, după caz, este

recomandat ca acestea să aplice în parteneriat.

N O T Ă: 

Intervențiile în cadrul componentei «Renovare» nu se

rezumă doar la spațiul cabinetului medicului de familie, ci  pot

viza întreaga clădire, cu mențiunea încadrării în baremul maxim

per cabinet de medic de familie și a destinației medicale de

utilizare a spațiilor/clădirii renovate. De exemplu: dacă într-o

clădire funcționează 3 cabinete de medici de familie și

2 cabinete de altă specialitate, fără să existe spații cu altă

destinație decât medicală, iar cabinetele medicilor de familie

aplică în parteneriat, acestea vor beneficia de un grant maxim

de 221.377 lei, fără TVA (3 x 73.792 lei, fără TVA), echivalentul

a 45.000 euro, fără TVA (3 x 15.000 euro, fără TVA). Această

sumă poate viza intervenții în cabinetele medicilor de familie

(în mod obligatoriu), respectiv spațiile comune sau cabinetele

celorlalți medici în mod opțional. Pentru componenta

«Renovare» se alocă pentru fiecare cabinet suma maximă de

73.792 lei, fără TVA (echivalent a 15.000 euro, fără TVA).

Ministerul Sănătății își rezervă dreptul ca la contractare să aloce

suma maximă eligibilă de 73.792 lei, fără TVA (echivalent

a 15.000 euro, fără TVA)/cabinet, pentru reabilitare, urmând

ca în baza devizelor finale suma contractelor să fie ajustată

la valoarea devizului.

N O T Ă: 

Componenta «Renovare» poate să vizeze spațiul actual în

care medicul de familie își desfășoară activitatea sau un spațiu

în care acesta dorește să își mute activitatea.

Imobilul/Spațiul care face obiectul lucrărilor în cadrul

componentei «Renovare» trebuie să îndeplinească cumulativ

următoarele condiții:

— să fie liber de orice sarcini și interdicții care pot afecta

implementarea proiectului;

— să nu facă obiectul unor litigii având ca obiect dreptul

invocat de către solicitant pentru realizarea proiectului, aflate în

curs de soluționare la instanțele judecătorești;

— să nu facă obiectul revendicărilor potrivit unor legi speciale

în materie de drept comun.

Pentru a fi eligibilă, o cheltuială trebuie să îndeplinească

cumulativ următoarele condiții cu caracter general:

— să fie însoțită de facturi, în conformitate cu prevederile

legislației naționale, sau de alte documente contabile cu valoare

probatorie, echivalentă facturilor, pe baza cărora cheltuielile să

poată fi auditate și identificate;

— să fie în conformitate cu prevederile contractului de

finanțare (CF) încheiat cu Ministerul Sănătății;

— să fie conformă cu prevederile legislației naționale și

comunitare, în special în ceea ce privește achizițiile publice;

— cheltuielile finanțate din fondurile PNRR nu au fost

finanțate și nu sunt finanțate în prezent din alte fonduri publice.

������������....................................................

4.3. Termene:

Data publicării ghidului beneficiarului: 15 iulie 2022

Data deschiderii platformei pentru depunerea dosarelor de

finanțare: 4 august 2022, ora 10.00

Data închiderii: 10 februarie 2023, ora 16.00 (ora României)

sau până la înregistrarea a 1.000 de dosare depuse în cadrul

apelului necompetitiv. În funcție de verificarea eligibilității/calității

dosarelor primite sau semnarea contractelor de finanțare, apelul

se poate redeschide.”

Art. II. — Direcția generală implementare și monitorizare

proiecte din cadrul Ministerului Sănătății va duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.



3)

Hotărârea Guvernului nr. 1.237/2022 privind aprobarea Programului național de investiții în infrastructura de sănătate, aferent țintei 377,

componenta 12 — Sănătate din anexa Deciziei de punere în aplicare a Consiliului din 3 noiembrie 2021 de aprobare a evaluării Planului de redresare și reziliență

al României, precum și a metodologiei de aprobare a investițiilor finanțate din cadrul Planului național de redresare și reziliență al României.

Art. I. — În anexa la Ordinul ministrului sănătății

nr. 3.474/2022 privind aprobarea Ghidului de finanțare pentru

beneficiarii preselectați în cadrul apelului de proiecte

competitiv — cod apel: MS-0212, pilonul V: Sănătate și

reziliență instituțională, componenta 12: Sănătate, investiția:

I2. Dezvoltarea infrastructurii spitalicești publice, investiția

specifică: I2.1 — Infrastructură spitalicească publică nouă și

investiția specifică: I2.2 — Echipamente și aparatură medicală,

aferent Planului național de redresare și reziliență, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1128 și 1128 bis din

23 noiembrie 2022, punctele 2.4 și 2.7 se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„2.4. Valori maxime ale unui obiectiv de investiții

Pentru selectarea obiectivelor de investiții, în conformitate cu

prevederile Metodologiei de aprobare a investițiilor din cadrul

Programului național de investiții în infrastructura de sănătate

finanțate prin Mecanismul de redresare și reziliență al

României

3)

, pentru a fi declarate eligibile și pentru a intra în

etapa de ierarhizare este obligatorie încadrarea propunerii de

investiții în bugetul maxim de 989.570.519 lei fără TVA,

echivalentul a 199,99 milioane euro fără TVA, aferent finanțării

din PNRR.

N O T Ă: 

Valoarea totală a obiectivului de investiții care se va lua în

considerare este cea din documentația tehnică (studiul de

fezabilitate — SF/documentația de avizare a lucrărilor de

intervenție — DALI) recepționată/aprobată și aceasta trebuie să

fie exprimată în lei fără TVA (în conformitate cu legislația

specifică aplicabilă).

N O T Ă: 

Nu se acceptă solicitarea parțială a valorii care reiese din

documentația tehnică, cu excepția obiectivelor de investiții care

au finalizat la momentul depunerii etapa de construcție și solicită

finanțare doar pentru etapa de dotare/echipare.

Proiectele finanțate în cadrul investiției «Infrastructură

spitalicească publică nouă» vor fi finanțate parțial din alocarea

aferentă PNRR împreună cu o cotă de finanțare de la bugetul

beneficiarului, astfel:

— 95% din alocare din PNRR și 5% de la bugetul

beneficiarului pentru obiective de investiții cu o valoare până la

742.215.000 lei fără TVA, echivalentul a 150 mil euro fără TVA;

— 80% din alocare din PNRR și 20% de la bugetul

beneficiarului pentru obiective de investiții cu o valoare cuprinsă

între 742.215.001 lei fără TVA și 989.620.000 lei fără TVA,

echivalent intervalului 150—200 mil euro fără TVA;

— 70% din alocare din PNRR și 30% de la bugetul

beneficiarului pentru obiective de investiții cu o valoare cuprinsă

între 989.620.001 lei fără TVA și 1.484.430.000 lei fără TVA,

echivalent intervalului 200—300 mil euro fără TVA;

— 60% din alocare din PNRR și 40% de la bugetul

beneficiarului pentru obiective de investiții cu o valoare mai mare

de 1.484.430.001 lei fără TVA, echivalentă unei valori de peste

300 mil euro fără TVA.

N O T Ă: 

Pentru obiectivele de investiții realizate de Compania

Națională de Investiții «C.N.I.» — S.A., în calitate de structură de

implementare în numele beneficiarilor, finanțate în cadrul

investiției: I2. Dezvoltarea infrastructurii spitalicești publice, cota

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1096/5.XII.2023

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului sănătății nr. 3.474/2022 privind aprobarea Ghidului

de finanțare pentru beneficiarii preselectați în cadrul apelului de proiecte competitiv — cod apel:

MS-0212, pilonul V: Sănătate și reziliență instituțională, componenta 12: Sănătate, investiția: 

I2. Dezvoltarea infrastructurii spitalicești publice, investiția specifică: I2.1 — Infrastructură

spitalicească publică nouă și investiția specifică: I2.2 — Echipamente și aparatură medicală,

aferent Planului național de redresare și reziliență

Văzând Referatul de aprobare nr. AR 22.298 din 5.12.2023 al Direcției generale implementare și monitorizare proiecte,

având în vedere prevederile Regulamentului (UE) 2020/2.094 al Consiliului din 14 decembrie 2020 de instituire a unui

instrument de redresare al Uniunii Europene pentru a sprijini redresarea în urma crizei provocate de COVID-19 și ale

Regulamentului (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 februarie 2021 de instituire a Mecanismului de

redresare și reziliență,

luând în considerare prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional

și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru

modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului

național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul

Mecanismului de redresare și reziliență, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 178/2022, cu modificările și completările

ulterioare,

ținând cont de prevederile Hotărârii Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a

prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea

fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență

necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și

reziliență,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:



în cuantum de 4% din valoarea devizului, conform art. 8 alin. (8)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 25/2001 privind

înființarea Companiei Naționale de Investiții «C.N.I.» — S.A.,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 117/2002, cu modificările

și completările ulterioare, se asigură din bugetul de stat, prin

bugetul coordonatorului de reforme și investiții.

2.7. Calendar apel:

Data publicării ghidului de finanțare: 18 noiembrie 2022.

Data deschiderii platformei pentru depunerea dosarelor de

finanțare: 23 noiembrie 2022, ora 10.00.

Data închiderii platformei: 20 decembrie 2022, ora 16.00.

Data-limită de implementare a proiectelor: 30 iunie 2026.”

Art. II. — Direcția generală implementare și monitorizare

proiecte din cadrul Ministerului Sănătății va duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1096/5.XII.2023

6

p. Ministrul sănătății,

Alexandru-Florin Rogobete,

secretar de stat

București, 5 decembrie 2023.

Nr. 4.125.

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului sănătății nr. 2.736/2022 privind aprobarea 

Ghidului beneficiarului pentru investiția specifică: I2.4. Echipamente și materiale destinate reducerii

riscului de infecții nosocomiale din cadrul pilonului V: Sănătate și reziliență instituțională —

componenta 12: Sănătate — investiția I2. Dezvoltarea infrastructurii spitalicești publice

Văzând Referatul de aprobare nr. AR 22.299 din 5.12.2023 al Direcției generale implementare și monitorizare proiecte,

având în vedere prevederile Regulamentului (UE) 2020/2.094 al Consiliului din 14 decembrie 2020 de instituire a unui

instrument de redresare al Uniunii Europene pentru a sprijini redresarea în urma crizei provocate de COVID-19 și ale

Regulamentului (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 februarie 2021 de instituire a Mecanismului de

redresare și reziliență,

luând în considerare prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional

și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru

modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului

național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul

Mecanismului de redresare și reziliență, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 178/2022, cu modificările și completările

ulterioare,

ținând cont de prevederile Hotărârii Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a

prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea

fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență

necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și

reziliență,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — În anexa la Ordinul ministrului sănătății

nr. 2.736/2022 privind aprobarea Ghidului beneficiarului pentru

investiția specifică: I2.4. Echipamente și materiale destinate

reducerii riscului de infecții nosocomiale din cadrul pilonului V:

Sănătate și reziliență instituțională — componenta 12:

Sănătate — investiția I2. Dezvoltarea infrastructurii spitalicești

publice, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 917 și 917 bis din 19 septembrie 2022, punctul 2.4 se

modifică și va avea următorul cuprins:

„2.4. Termene:

Data publicării ghidului solicitantului: 16 septembrie 2022

Data deschiderii platformei pentru depunerea dosarelor de

finanțare: 25 septembrie 2022, ora 10.00

Data închiderii: 30 noiembrie 2022, ora 16.00”

Art. II. — Direcția generală implementare și monitorizare

proiecte din cadrul Ministerului Sănătății va duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul sănătății,

Alexandru-Florin Rogobete,

secretar de stat

București, 5 decembrie 2023.

Nr. 4.126.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1096/5.XII.2023

7

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind declararea epidemiei de rujeolă pe teritoriul României 

și aprobarea măsurilor de limitare a răspândirii epidemiei

Văzând Referatul de aprobare al Direcției generale sănătate publică și programe de sănătate nr. AR 22.315 din 5.12.2023,

având în vedere prevederile:

— art. 1 și art. 6 lit. a) din Legea nr. 136/2020 privind instituirea unor măsuri în domeniul sănătății publice în situații de risc

epidemiologic și biologic, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 1 alin. (2) din Ordinul ministrului sănătății nr. 3.494/2022 privind aprobarea Planului de acțiune pentru eliminarea

rujeolei, rubeolei și de prevenire a infecției rubeolice congenitale/sindromului rubeolic congenital și a Instrucțiunii privind vaccinarea

cu ROR în cadrul asistenței medicale primare;

— art. 5 lit. d) și i), art. 6 lit. a) pct. 2 și art. 16 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății,

republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările si completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. 1. — Începând cu data prezentului ordin se declară

epidemie de rujeolă la nivel național.

Art. 2. — Măsurile de limitare a răspândirii epidemiei de

rujeolă sunt prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 3. — Direcția generală sănătate publică și programe de

sănătate din Ministerul Sănătății, direcțiile de sănătate publică

județene și a municipiului București, unitățile sanitare publice și

private, precum și furnizorii de servicii medicale de vaccinare

vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul sănătății,

Adriana Pistol,

secretar de stat

București, 5 decembrie 2023.

Nr. 4.128.

ANEXĂ

M Ă S U R I  

de limitare a răspândirii epidemiei de rujeolă

Art. 1. — În vederea limitării răspândirii cazurilor de

îmbolnăvire prin rujeolă se instituie următoarele măsuri:

a) derularea unei campanii de vaccinare ROR a copiilor cu

vârste între 9—11 luni. Doza suplimentară administrată înaintea

vârstei de 12 luni se consideră ca „doza 0” și nu se ia în

considerare la evaluarea acoperirii vaccinale cu două doze de

vaccin ROR;

b) recuperarea de urgență la vaccinarea ROR pentru copii

cu vârste între 1—4 ani nevaccinați;

c) recuperarea de urgență la vaccinarea ROR pentru copii

cu vârste între 5—14 ani nevaccinați sau care nu au schema de

vaccinare completă, respectiv două doze de vaccin ROR.

Art. 2. — (1) Pentru copiii cu vârste prevăzute la art. 1,

schema de vaccinare va fi continuată în integralitate conform

calendarului de vaccinare prevăzut în Programul național de

vaccinare, cu păstrarea unui interval de minimum 28 de zile față

de ultima doză administrată.

(2) Pentru copiii nevaccinați cu rujeolă în antecedente se

recomandă vaccinarea cu o doză de vaccin ROR în vederea

protejării împotriva rubeolei și infecției urliene, doză administrată

la interval de 1 lună după vindecare, după caz.

Art. 3. — Pentru realizarea măsurilor prevăzute la art. 1

medicii de familie vor întreprinde următoarele:

a) catagrafierea tuturor copiilor eligibili la vaccinare;

b) informarea părinților privind necesitatea vaccinării copiilor

eligibili împotriva rujeolei, în regim de urgență;

c) realizarea vaccinării cu vaccin ROR, în conformitate cu

prevederile Instrucțiunii privind vaccinarea cu ROR în cadrul

asistenței medicale primare, prevăzută în anexa nr. 2 la Ordinul

ministrului sănătății nr. 3.494/2022 privind aprobarea Planului

de acțiune pentru eliminarea rujeolei, rubeolei și de prevenire a

infecției rubeolice congenitale/sindromului rubeolic congenital și

a Instrucțiunii privind vaccinarea cu ROR în cadrul asistenței

medicale primare;

d) pentru copiii eligibili la vaccinarea cu alte tipuri de vaccinuri

și care trebuie vaccinați cu ROR se poate realiza fie

administrarea concomitentă a acestor vaccinuri, fie

administrarea separată, acordându-se prioritate vaccinării cu

ROR;

e) înregistrarea corectă și la timp a vaccinărilor efectuate în

Registrul electronic național de vaccinări, în conformitate cu

Hotărârea Guvernului nr. 697/2022 privind aprobarea

metodologiei de raportare și a circuitului informațional în

Registrul electronic național de vaccinări și cu procedura

specifică elaborată de către Institutul Național de Sănătate

Publică;

f) monitorizarea apariției reacțiilor adverse postvaccinare

indezirabile și raportarea lor.

Art. 4. — În vederea realizării eficiente a măsurilor prevăzute

la art. 1, direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului

București au următoarele obligații:

a) realizarea de campanii de informare pentru populația

generală privind riscurile asociate îmbolnăvirii prin rujeolă și

necesitatea vaccinării copiilor conform prevederilor Programului

național de vaccinare și ale prezentei anexe;

b) evaluarea necesarului de vaccin ROR la nivelul

cabinetelor medicilor de familie și repartizarea acestuia în

cantitățile corespunzătoare.



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|477891]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1096/5.XII.2023 conține 8 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2024.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 140 lei/an


